OFÍCIO SINFOR/DF nº 04/2020

Brasília/DF, 03 de fevereiro de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor
Maximiliano Salvadori Martinhão
Coordenador do CGI.br - Comitê Gestor da Internet no Brasil
Av. das Nações Unidas, 11.541 7º andar
CEP 04578-000
São Paulo/SP

Ref: Candidatura para Eleições 2020 CGI.br

Prezado Coordenador,

Refiro-me à Chamada Pública para Convocação do Processo de Eleição

em 2020 dos representantes da sociedade civil, para integrarem o Comitê Gestor da

Internet no Brasil – CGI.br, para o triênio de junho de 2020 – junho de 2023, nos

termos da PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 5.278, DE 7 DE OUTUBRO DE 2019.

A propósito, o Sindicato das Indústrias da Informação do Distrito

Federal - SINFOR/DF solicita o seu cadastramento no Colégio Eleitoral do Comitê

Gestor da Internet no Brasil – CGI.br, como representante das Indústrias de Bens de

Informática, de Bens de Telecomunicações e de Software para as Eleições de 2020,

bem como indica os seus representantes Ricardo de Figueiredo Caldas

(representante titular), CPF: 284.977.081-72, e Carlos Alberto Freitas (representante

suplente) CPF: 525.929.526-91.

Consideramos fundamental a participação de nossa entidade nesse

importante Comitê, uma vez que, como representantes das empresas de TI no Distrito

Federal, sabemos da importância da discussão dos temas relacionadas as indústrias

de TI, políticas publicas, regulações e incentivo a inovação e empreendedorismo na

economia digital.

Queremos participar desse processo eleitoral, assim como das

discussões nesse ecossistema do CGI.br.

Sendo o que se apresentava para o momento, reforçamos votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Ricardo de Figueiredo Caldas

Presidente do SINFOR/DF